soRoCAEA

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 4212022

CoNTRATO No I 8/SLC/201 9

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 1 .459/2019

sERVtço AUToNoMo DE Ácun E ESGoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n3 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa SERG PAULISTA CONSTRUçÖeS E SERVIçOS

TÉCN|COS LTDA, com sede à Rua Jorge Street, no 77 - Jardim Gumercindo, na cidade de

Guarulhos/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 65,853.889/0001-03, neste ato representada

por seu sócio diretor, Sr. Carlos Alberto Benevides e sua procuradora, Sra. Dalva Tomoko

Miyazaki Ohnuki, infra-assinados, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei Federal n.o

8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais, resolvem aditar o

Contrato no 018/SLC l2}1g, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Reajusta-se em 8,60% (oito inteiros e sessenta centésimos por cento),

de acordo com a variaçäo do índice de "Prestação de Serviços em Geral" (lPC-FIPE),

acumulado entre junl2020 e junl2021, aplicado a partir de julho/2021.

1.2- Reajusta-se em 11 ,690/o(onze inteiros e sessenta e nove centésimos

por cento), de acordo com a variação do índice de "Prestação de Serviços em Geral" (lPC-

FIPE), acumulado entre junl2021 e iunl2022, aplicado a partir de julho/2

2.1 - Prorroga-se o contrato assinado em 2810612019 p mais 06 (seis) bCLÁUSULA SEGUNDA:

s, contados a partir do dia 29 (vinte e nove) de setembro de e encerrar-se no

ia 28 (vinte e oito) de março de 2023, fundamentados nos termos

Lei Federal no 8.666/93.

Artigo , inciso ll, da

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

clÁusul-A TERGEIRA:

3.1 - O valor do presente termo importa em R$ 4.504.032,90 (quatro

milhões, quinhentos e quatro mil e trinta e dois reais e noventa centavos)'

CLÁUSULA QUARTA:

4.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor, renunciando a contratada ao eventual pedido de

indenização. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o presente Têrmo,

que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias de igual teor e a

fim de q ue surta os efeitos de fato e direito dos.

Sorocaba, aõd 2022

TIAGO SUCKOW DA GUIMARAES
Diretor Geral do Serviço oto de Sorocaba

MA o

Sócio Diretor da Serg

DALVA TOMOKO M
Procuradora da Serg Paulista Co

TESTEMUNHAS

ES

BEÑEUDES
e os Técnicos Ltda

Técnicos Ltda

r

þ

SOROCABA

'r. : I i '

1

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

[Ýf,l'J

TT

1

TERMo oe clÊttctA E DE HorlrlclçÃo

GoNTRATANTE: SERVIçO nUroruovo DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CoNTRATADA: SERG pAULtsTA coNSTRUçÖrs E SERVIços rÉcrulcos LTDA.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 18/SLC/2019 - ADITAMENTO

OBJETO: Execuçäo de serviços gerais e contínuos de limpeza, remoçäo de lixo e entulho,

roçagem e conservaçäo das margens, leito e áreas adjacentes aos córregos, canais, bacias

de contenção e Rio Sorocaba com fornecimento de máquinas, equipamentos, ferramentas e

mäo-de-obra.

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema

eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista me extraindo cópias das

manifestações de interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular

cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo

indicados, em consonância com o estabelecido na Resoluçäo no 01/2011 do

TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e DecisÕes que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no

Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunalde Contas

do Estado de São Paulo, em conformidade como artigo 90 da Lei Complementar

no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem dos

prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteraçäo de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de

contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

e) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no

módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP', nos termos pre-

vistos no Artigo 20 das lnstruçöes no0112020, conforme "Declaraçäo(öes) de Atuali-

zação Cadastral" anexa (s);

f) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuali-

zados

2. Damo-nos por NOTIFICADOS Para:

a) O acompanhamento dos atos do processo final e consequente

publicação;

julgamen

) .:\.:1 i ir ,(

Prefeitura de
SOROGABA

b) Se for o eden
exercer o de

AUTORIDADE MAXI
Nome: Tiag S
Cargo: Di
CPF:282.3

RES
DISPE

Nome:
Cargo: Di
CPF:

RESPO S QUE

Pelo GON E

Nome:Tiag
Cargo: Di
cPF' 282

Nome: Ch
Cargo: Di
CPF:2

Pela

Nome
Cargo
CPF:

Nome: Dalva Tomoko Mi
Cargo: Pro
CPF: 031.61

ORDE DE SA DA

Nome:Tiago
Cargo: Di
CPF:282

Cama

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

[q¡.Þ.Il

TT
nos prazos e nas formas legais e regimentais,

, interpor recursos e o que mais couber.

Sorocaba, &G de )ã$,.^^-\^s de 2022

DADE:
Guimaräes

DO CERTAME OU RATIFICAçAO DA

Camargo Guimaräes

maräes

de Camargo
I de Esgoto e Drenagem

TE:

TE

I

I
iìl,lir'.iilr, i¡or. l'Ìiir;'t i',',;lhn i ìt-rl.rrrir),\iili J.,i'l'

lva C
era
8-77

Cam

daS rgo Guimaräes

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

DECLARAçAO

1. ldentificação do Dirigente:

Nome: Carlos Alberto Benevides CPF: 063'493.168-78

Cargo: Sócio Diretor
Empresa: Serg Paulista Construçöes e Serviços Técnicos Ltda.

Telefone: (11) 2440-9588 e-mail: benevides@sergpaulista.com.br

Nome: Dalva Tomoko Miyazaki Ohnuki CPF: 031 .611.728-50

Cargo: Procuradora
Empresa: Serg Paulista Construções e Serviços Técnicos Ltda.

Telefone: (11) 2440-9588 e-mail: tomoko@sergpaulista.com.br

2. Declaração:

DECLARO ter conhecimento das vedações constantes no artigo 73-A, da Lei Orgânica do

Município, e no artigo 1o da Lei Municipal no 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal20J86 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

no 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipóteses impeditivas de

contrataçäo, e que:

( ) não incorro em nenhuma das hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) incorro nas hipóteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho dúvidas se incorro ou não na(s) hipótese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razäo, apresento os documentos, certidöes e

informaçöes complementares que entendo necessários à verificação das hipóteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal no

7 .115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Código Penal (Falsidade ldeológica),
que as inform aqui prestadas säo verdadeiras.

Sorocaba, ¿t5 de de 2022

CAR NEVIDES
Sócio D
RG.8.0

Paulista Const. e Serv. Técnicos Ltda

DALVA TO
Procuradora da Serg Paulista Const

IYAZAKI OHNUKI
rv. Técnicos Ltda
RG. 7.648.565-1

. ii:l1 li:i: -- . \ i!:.. , \(j i ì:

SOROCABA

iì,'.i¡i,.1, ¡t,, tt,,,"W

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

coNTRATos ou ATos ¡uníolcos RttÁ¡-ocos
DEcLARAçÃo oe DocuuENros À DlsPoslçÃo oo TRIBUNAL

CoNTRATANTE: SERVIçO AUTÔNOMO DE ÁOUn E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ No: 71.480.560/0001-39

CoNTRATADA: SERG PAULISTA CONSTRUçÖES E SERVIçOS rÉCruICOS LTDA

CNPJ No: 65.853.889/0001 -03

CONTRATO N'(DE ORIGEM): no 18/SLC12019 -ADITAMÉNTO

DATA DA ASSINATURA:

OBJETO: Execução de serviços gerais e contínuos de limpeza, remoçäo de lixo e entulho,

roçagem e conservação das margens, leito e áreas adjacentes aos córregos, canais, bacias

de contenção e Rio Sorocaba com fornecimento de máquinas, equipamentos, ferramentas e

mão-de-obra.

VALOR: R$ 4.504.032,90 (quatro milhöes, quinhentos e quatro mil e trinta e dois reais e

noventa centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitaçäo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposiçäo do Tribunal de Contas

do Estado de Sã aulo, e seräo remetidos quando requisitados

Sorocaba,Jè d de 2022

Tiago Suckow o Guimarães

Cargo: Diretor

tiagos rocaba.sp.gov.br
mail.comtiago.scguima

SOROCABA

l;.. r'(ì r i...r{